4

Дело № 5-8-183/2018

(05-0183/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес,

адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес - мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Бугаева Л.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Щербацкого Александра Олеговича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

дата в время по адрес адрес Щербацкий А.О., паспортные данные, повторно нарушил установленные судом ограничения, поскольку не находился по месту жительства в период времени с дата с время по дата до время, о чем старшим инспектором адрес №2 майором полиции фио был составлен протокол. Данный факт не содержит уголовно наказуемого деяния.

Ранее, постановлением №18880391180002137152 от дата Щербацкий А.О привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Данное постановление вступило в законную силу дата.

Действия Щербацкого А.О.  квалифицированы по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Щербацкий А.О. вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд назначить наказание в виде обязательных работ.

Выслушав Щербацкого А.О., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что решением Керченского городского суда адрес от дата,  вступившим в законную силу дата, Щербацкому А.О., осужденному приговором Белогорского районного суда адрес дата за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 158, п. «а» ст. 228 УК РФ, установлен административный надзор с административными ограничениями, а именно: - не посещать места, где осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; - не посещать места проведения массовых мероприятий, митингов, демонстраций и участие в них; - не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с время по время следующих суток; - не выезжать за пределы места проживания без разрешения органов внутренних дел; - являться 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Пунктом 4 части 1 статьи 4 ФЗ № 64 от дата «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» определено, что в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В связи с повторным нарушением установленных решением от дата Керченского городского суда адрес ограничений, выразившегося в не нахождении дата. Щербацкого А.О. по месту жительства в время, в отношении последнего, старшим инспектором адрес №2 майором полиции фио был составлен протокол об административном правонарушении № 214837 от дата, предусмотренный частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.1).

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от дата № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – ФЗ №64 от дата), наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

Диспозицией части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Судом установлено, что Щербацкий А.О., дата повторно нарушил установленные судом ограничения, выразившееся в отсутствии по месту жительства по адрес адрес в время.

Так, вина Щербацкого А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 214837 от дата (л.д.1); объяснением Щербацкого А.О. (л.д. 10); рапортом ВРИО начальника ОП№2 «Киевский» УМВД России по адрес фио (л. д. 11); решением Керченского городского суда адрес от дата по делу №2а-3212/2017 (л.д.3,4), предупреждение Щербацкого А.О от дата (л.д.9), рапорт старшего сержанта полиции фио от дата, предупреждение Щербацкого А.О. от дата (л.д.27), постановление от дата №18880391180002137152 о привлечении Щербацкого А.О к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес от дата о привлечении Щербацкого А.О. к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.15-18).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Щербацкого А.О. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторность правонарушения.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, признание вины  и считает целесообразным назначить ему административное наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ч.3 ст.19.24,  29.6, 29.7- 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Щербацкого Александра Олеговича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 39 (тридцать девять) часов.

Постановление для исполнения направить судебным приставам-исполнителям.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Обязать службу судебных приставов-исполнителей по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                         Бугаева Л.Г.